附件 2

巴中市哲学社会科学规划项目

结项申请书

立 项 编 号 B Z 2 5 Y B 0 4 3

项 目 类 别 中 国 历 史

项 目 名 称 巴 中 “ 四 龛 环 城 ” 分 布 格 局

的 历 史 与 现 实 意 义 研 究

项 目 负 责 人 李雪梅

所 在 单 位 市文物保护研究中心

填 表 日 期 2025年 5月 20日

巴中市社会科学界联合会制

2025年 3月

声 明

本研究成果不存在知识产权争议；巴中市社会科学界联合会享

有推广应用本成果的权力，但保留作者的署名权。特此声明。

成果是否涉及敏感问题或其他不宜公开出版的内容：是□ 否☑
 成果是否涉密： 是□ 否☑

项目负责人（签字）

2025 年 5 月 26 日

填 表 说 明

一、本表适用于巴中市社科年度规划项目、专项项目等结项申

请。

二、认真如实填写表内栏目，凡选择性栏目请在选项上打“√”。

课题申报信息无变更情况的可不填写《项目变更情况数据表》。

三、本《结项申请书》报送 2份（A3纸双面印制，中缝装订），

并附最终成果打印稿（正文格式要求：主标题 2 号方正小标宋简体，

其中一级标题 3 号方正黑体-GBK，二级标题 3 号方正楷体-GBK，三

级标题 3 号方正仿宋-GBK 加粗，正文 3 号方正仿宋-GBK）。

四、所有结项材料须经所在单位审核并签署意见。县（区）申

报者报送所在县（区）社科联审核后统一报送至市社科联，其他申

报者可直接报送市社科联。

— 1 —

一、项目变更情况数据表

立项项目名称

结项成果名称

是否变更 A、是 B、否 变更的内容

原计划成果形式 现成果形式

原计划完成时间 年 月 日 实际完成时间 年 月 日

项目负责人及参与人员变更情况

原

负

责

人

姓 名 性别 民族 出生日期

所在单位 行政职务 专业职务

通讯地址 联系电话

现

负

责

人

姓 名 性别 民族 出生日期

所在单位 行政职务 专业职务

通讯地址 联系电话

原

参

与

人

员

姓 名 单 位 职 称 联系电话

— 2 —

现

参

与

人

员

姓 名 单 位 职 称 联系电话

— 3 —

二、申请人所在单位审核意见

三、县（区）社科联意见

（审核事项:1.成果有无意识形态问题；2.是否同意结项。）

单位（公章）：

负责人签字：

年 月 日

经审核，该课题不存在政治导向问题和其他不宜公开出版的内容。同时，课题

围绕巴中“四龛福城”文旅品牌打造选题，具有较强的现实针对性和实践指导意义。

研究团队通过梳理石窟寺在巴中的分布情况，分析唐代巴中地区石窟造像活动兴盛

的原因，厘清了城周四龛的规划布局与选址特点，分析了四龛与巴城互为依存、互

为促进的共生关系，阐释了四龛在巴中城市中发展中的内涵增值作用及“四龛环城”

的现实意，研究成果具有一定的创新性，符合预期研究目标。

签 章

2025年 5月 26日

— 4 —

四、专家鉴定意见

（请在对应意见栏划“√”）

1.成果有无意识形态方面问题： 有 囗 否 囗

2.是否同意结项：是 囗 否 囗

3.鉴定等级：优秀 囗 良好 囗 合格 囗

主审专家签字：

年 月 日

五、市社科联审核意见

— 5 —

单位（公章）：

年 月 日

巴中石窟“四龛环城”分布格局的历史与
现实意义研究

【摘要】 巴中位于四川盆地东北部，地处大巴山系米仓山南麓，为古代南北

交通道路—米仓道的必经之处，中原入川的要道。石窟造像得风气之先，环城四周

山崖间皆有石窟造像群成规模分布，形成了巴中南龛、北龛、西龛、东龛石窟“四

龛环城”的独特地理格局和石窟与城市共生的文化现象，这种分布格局无论是在开

窟造像的隋唐时期还是文化强国的当今时代都具有重要意义。本课题通过梳理石窟

寺在巴中的分布情况，分析唐代巴中地区石窟造像活动兴盛的原因，厘清城周四龛

的规划布局与选址特点，分析四龛与巴城互为依存、互为促进的共生关系，阐释四

龛在巴中城市中发展中的内涵增值作用及“四龛环城”的现实意义。

关键词： 巴中石窟 四龛环城 分布格局 历史与现实意义

— 6 —

一、巴中石窟造像概况

（一）巴中石窟资源

巴中石窟文化资源丰富，境内现有石窟造像 225 处，1200

余龛，14000 余尊。其中，全国重点文物保护单位 7 处，省级文

物保护单位 15 处，市县级文物保护单位 33 处，一般不可移动

文物 170 处。从内容上看，巴中石窟造像多为佛教题材，如释

迦说法、弥勒说法、西方净土变、菩提瑞像、七佛、千佛、观

音、地藏、鬼子母等；也有少量道教和佛道融合题材，如玉帝、

天尊、天尊与女真、释迦与天尊等；从造像时间上看，大多为

唐代遗存，少量隋代、宋代、清代及民国时期造像；从分布上

看，除了乡间田野、沟壑山林的零星分布外，城周四面集中分

布了东龛、南龛、西龛、北龛四个精美的石窟造像群，形成了

巴中“一城四龛”的石窟造像分布格局。

（二）四龛的历史记载和现实状况

— 7 —

这是一张清道光年间的巴州城垣图，图上清晰标注了巴州

城的主要建筑和四龛的位置，从图上也可以看出历史上的巴州

城是依山傍水修建在巴河南岸的，四龛则分别从东、南、西、

北四个方向环绕着巴州城开凿营建，由于巴河的分隔让东龛和

北龛处在了江北、西龛和南龛处在了江南，是巴中千余年来独

特的城市文化景观。关于四龛，历史上多有记载：唐乾元年间

的巴州刺史严武曾主持修葺南龛寺，并在上疏肃宗皇帝的奏表

中奏陈了南龛石窟“500 余铺”造像的状况；南宋王象之编撰的

《舆地纪胜》中详细记载了城周四龛的位置分布情况：“东龛在

自江东岸巾子山下，即唐兜率寺，寺废而碑存焉。西龛在城西

二里，益郡治之主山也。南龛在州南二里，錾石为佛。大（北

— 8 —

龛）在郡北五里，俯瞰巴江，小（北龛）在郡北五里风帽山之

下，岩如屋。”[1]；明代曹学佺所著所著《蜀中名胜记》中也涵

盖了巴城四龛的名胜古迹：“城外东龛在字江东?巾子山下即唐

兜率寺寺废碑存。西龛有古墨岩，在悬崕上有壮观二大字，云

是李太白笔…南龛有广福寺，志云唐时建有乾元年间契书…北

龛志云在北山一里有白马泉…”[2]；清道光年间，巴州知州朱锡

谷在修编的《巴州志》中同样收录了环城四龛：“东龛山在州东

十里巴江东岸…南龛位于州南二里…西龛山在州西二里…北龛

在苏山之麓，距州城五里。”[3]；清光绪年间，巴州廪生赵堉题

留在南龛的一则修缮记中以“…巴州去嘉陵较远而山水尤奇，

故环城四龛皆称绝妙…”[4]首次提出了“环城四龛”的概念，说

明我们的祖先早在一百多年前就已经开始关注四龛奇特的分布

格局了。

从四龛的现状来看，东龛石窟现存残龛 8 个，1 号龛保存相

对完好，具有明显的初唐造像特征；南龛石窟规模最大，造像

分布集中，现存有编号的龛窟 176 个，有记载的最早造像纪年

为唐开元二十三年；西龛石窟现存有编号的龛窟 92 个，造像主

要分布在佛爷湾、流杯池和龙日寺 3 处，有记载的最早造像纪

年为隋大业五年；北龛石窟现存有编号的龛窟 34 个，虽尚未发

[1] 王象之：《舆地纪胜》卷一百八十七《利东路·巴州》，清道光二十九年八月刊板，第 2510
页。
[2] 曹雪佺《蜀中名胜记》（刘知渐点校本），重庆，重庆出版社，1984年，第 372页。

[3] 朱锡谷：《巴州志·山川》（重印本），巴中，2002年，第 61页。
[4] 赵堉：《南龛修缮记》碑现存于南龛石窟 89号经幢龛外龛左壁。

— 9 —

现有唐代造像铭文，但多龛造像均具有初唐风格。随着城市的

不断发展壮大，如今的四龛早已与巴城融为一体，成为巴中独

有的城市石窟文化景观。

四龛在当今巴中市所处的位置图

（三）巴中具有四龛环城分布格局的唯一性

就全国各地石窟寺建造地而言，附近有石窟寺的城市不在

少数：比如洛阳市郊有龙门石窟、大同市郊有云冈石窟、乐山

市郊有乐山大佛等等；有的城市附近也分布有几座石窟寺：比

如广元，城北四公里处有千佛崖石窟、城南 15 公里处有观音岩

石窟、城西 1 公里处有皇泽寺石窟，但城市北面无石窟寺分布，

并未形成石窟寺四面环城建造之格局。再如资中，石窟造像虽

有“四岩”之说，但它主要指的是在资中县不同方位的四处石

窟群，其中的南岩石窟距离县城有 60 多里，固然谈不上环城分

布。可以说石窟寺造像紧密环城分布的格局，巴中具有唯一性，

— 10 —

在中国石窟艺术史上独树一帜。

二、巴中石窟造像活动兴盛的主要因素

巴中众多的隋唐石窟寺遗址遗迹说明巴州在隋唐时期的石

窟造像活动十分兴盛，这与当时的政治、文化、交通等因素有

着密切的关系。

（一）政治因素。从大的政治环境来看，石窟寺造像活动的

兴盛与隋唐统治者对佛教推行扶持政策有极大关系。隋朝虽是

一个短命的王朝，但两代帝王都笃信佛教并大力扶持佛教。唐

代的皇族对佛教同样是多持崇奉态度，让佛教在中国走上了鼎

盛时期，“有唐一代，除了唐武宗外，其余二十个皇帝（包括武

周，不算哀帝）都对佛教有不同程度的提倡和推广。”[5]因此，

佛教石窟造像活动也在唐代盛极一时；从特定的历史时期来看，

政治的腐败必然导致战乱频发，从而又抑制了造像活动的开展。

自唐代中期安史之乱至唐末黄巢农民起义，中原北方地区长时

间饱受战火摧残，加上会昌年间唐武宗推行“灭佛”运动，使

得大量僧人、工匠为躲避战乱而逃亡到相对安宁的蜀地。特别

是玄宗、僖宗两位帝王都曾因战乱入蜀，一些王公大臣、画工

匠师、信徒僧侣、文人雅士也纷纷南逃入蜀，他们的到来不仅

带来了对佛教文化的传播，也带动了佛教造像活动的兴盛。广

元、巴州作为入川门户，自然成为了这些北来之人开龛造像的

首选之地。政治影响着石窟寺的兴盛，同样也会导致石窟造像

[5] 冯棣：《巴蜀摩崖文化建筑环境研究》，重庆大学博士学位论文，2010年 9月。

— 11 —

活动的衰落。比如在宋末元初和元末明初，巴蜀地区也经历了

抗击蒙古入侵和张献忠入蜀等战乱，因此，巴州在元明两代就

几乎没有过大规模的石窟造像活动。

（二）文化因素。如前所述，唐代巴州佛教文化的兴盛固

然离不开中原和北方地区南逃之人的传播和影响，但也与巴州

自身肥沃的文化土壤有着极大关系。从宗教信仰上看，巴州是

巴文化形成、发展、传播的中心区域，自古便存在祭天、祭地、

祭水、祭图腾、祭祖先等宗教祭祀活动，当佛教传入巴蜀后，

大多数人会愿意选择接受佛教；从文化内涵上看，古老巴文化

中包含的那些丰富多彩的神话传说、民间故事、诗歌、音乐、

舞蹈、绘画等形式多样的文学艺术与石窟寺造像仪轨中的内容

多有相通之处，便于人们对佛教教义的理解，进而信奉佛教；

从雕刻技艺上看，巴文化中同样包含了较高水平的绘画和雕刻

艺术，在现存的一些青铜器、陶器等器物上，常常可以看到如

几何纹、动物纹等精美的图案和纹饰。在巴州本地匠师的眼中，

石窟造像虽为外来艺术却并不陌生，因此，本地众多优秀匠师

也成为了巴中石窟寺镌造的主要力量。

（三）交通因素。巴州在唐代的交通地位比较突出。一方

面，巴州是古代南北交通道路米仓道上的重要节点城市：米仓

道北接长安，从汉中兴元府经集州可到达巴州。当时著名的丝

绸之路从西域至河西走廊南下后经秦州向东南，也是在兴元府

境内与米仓道南段相合进入巴州，再从水路南下至重庆，并顺

https://baike.baidu.com/item/%E5%B7%B4%E5%B7%9E
https://baike.baidu.com/item/%E6%B2%B3%E8%A5%BF%E8%B5%B0%E5%BB%8A

— 12 —

江到达长江下游。米仓道的繁华带动了米仓道沿线石窟寺造像

活动的兴盛；另一方面，巴州是京城连结东、西川重要通道上

的节点城市：唐代巴州在陆路上又与东、西川节度使治所梓州、

成都处在一条线上，特别是随着玄宗入蜀形成长安、成都二元

政治格局后，这条通道更加凸显了生机活力。巴州因为陆路、

水路交通都相对发达而成为了佛教文化从西域和中原传入蜀地

的前沿和北方南逃之人比较理想的落脚立足之地，特别是从唐

朝中后期开始，因战乱原因，长安、洛阳的官员多追随帝王而

至，带来了佛教造像的“两京”式样，因此巴中城周四龛又有

“两京华彩 四龛耸秀”的美誉。

三、巴州四龛环城分布格局的形成

（一）巴城具备城镇建设得天独厚的地理条件

巴州古称汉昌、归化、大谷、清化，始建于自东汉和帝永

元三年（91 年），拥有 1900 多年的建城历史，自北魏延昌三年

（514 年）置巴州，作为州、府治所地也有 1500 多年历史。从

地理环境而言，巴州位于四川盆地东北部，大巴山系米仓山南

麓，地处中国秦岭--淮河南北分界线南，多低缓丘陵地貌，境

内大小河流 1100 多条，属于“群山雄峙，巴水环流，扼险据岩，

梁益要地。”[6]城池所处的位置四面环山，中间开阔平坦，适宜

农田开垦、城镇规划和交通建设；城外巴河蜿蜒流淌，为生活

在巴城的居民提供了稳定的水源和便利的交通。这在科学技术

[6] 《巴州志校注·形胜》（重印本），巴中，2002年，第 59页。

https://baike.so.com/doc/5346157-5581604.html

— 13 —

不发达、难以大规模改造自然的历史时期，巴州城的建造选址

十分符合古代城镇建造高度依赖天然地理格局的选址标准。宋

嘉定年间，巴州知州赵希璿曾在《季春下浣遊南龛》[7]一诗中以

“四山如蝟毛，中有线路萦。何人导我来，得此掌许平。”形象

描绘了青山环抱巴城的地理环境。又以“少间上绝顶，四望围

长城。涨江笼篆文，小市分棋枰。”道出了俯瞰巴城平坦如棋盘

的感受；《巴州志》中也有“州，万峰环绕，独于凤谷山下展平

一二十里，坐一城于其中而拱卫之。是方隅地脉之所蟠结荟萃

也。”[8]关于巴州城池的地理环境记载。所谓“拱卫”即环绕在

周围保卫、护卫的意思，明确说明了四山之于巴城的意义。同

时，一条发源于发源于米仓山深处，最终汇入长江支流渠江的

巴河也让巴州城因为有了便利的水路交通而更加繁华，唐代王

勃、李白、岑参、李商隐等著名诗人都曾依靠水上交通到过巴

州，并留下了泛舟巴河的优美诗篇。宋代巴州通判冯伯规在《次

韵泛舟仲秉有诗》[9]中以“是处壶中别有天”来赞叹巴州山水相

间的美景如同人间仙境。由此可知，巴州城所在之地确实具备

建立城镇的天然地理条件，也因此成为了自北魏延昌年间置州

以来的历代州府治所所在地。

（二）城周四山是佛教信士参禅礼佛的首选之地

一直以来，石窟寺与寺院都是佛教文化的重要载体，也是

[7] 《季春下浣遊南龛》诗刻现存于南龛老君洞内壁。
[8] 《巴州志校注、城垣图》（重印本），巴中，2002 年，第 37 页。
[9] 冯伯规：《次韵泛舟仲秉有诗》诗刻现存于南龛老君洞内壁。

— 14 —

佛教信士参禅礼佛的重要场所，在建造选址上多为山体稳固、

水源充沛、环境清幽的区域，而巴州城周四山均具备石窟寺和

寺观建造的自然条件。其一，巴州多低缓山地丘陵，山岩体为

砂岩质地，岩质结构紧密细腻、硬度适中，特别适宜雕刻。罗

惠在《麦积山石窟与巴中石窟造像比较》一文中也提到巴中的

石材是适宜开龛造像的，她认为：“巴中石窟大多为开凿于崖壁

上的浅龛，巴中生产大理石、花岗石、白花石等石材，都是石

刻、石雕的天然材质。”[10]；其二，巴城东面的东华山、南面的

南龛山、西面的凤谷山、北面的苏山均处在城市周围的几公里

处的环境清幽之处。山内多古木，山体崖面绵延不断，山间开

阔平坦，既适宜开龛造像，也是建造寺观的理想之地。因此，

四山之中既有精美的石窟造像，也有古朴的寺观建筑，如东龛

石窟与东洞寺、南龛石窟与光福寺、西龛石窟与龙日寺、北龛

石窟与北龛寺；其三，四山环抱巴城，在交通工具不发达、多

靠步行到达的时代，四山与巴城之间几公里的距离对于居住在

城内的信众往返十分便利。

（三）共同信仰的延续逐步壮大了四龛的规模

巴中城周 300 多个摩崖造像龛集中分布在四山之中，颇具

规模，但这种规模不是一蹴而就的，而是在从隋至民国一千余

年的不断保护、修缮、续镌下逐步形成的一道沉稳、厚重的历

史文化景观。从宗教信仰的权威性与仪式感延续方面来看，隋

[10] 罗惠：《麦积山石窟与巴中石窟造像比较》，《天工》，太原，2024年第 25期。

— 15 —

与初唐在四山选址零星开龛形成的小规模石窟群本身具有宗教

神圣性，后代信众会将其视为 “灵验之地”或 “祖师遗迹”，

进而产生自然的认同感和依附感，因此，大多会选择在前人造

像之地镌造佛像。比如:现存南龛的 93 号至 95 号龛就是唐会昌

年间的巴州刺史荥阳郑公捐资镌造，并在这几龛像的造像铭文

中以“既迨巴州于郡之南山，视峭嶂斗绝，有严黄门武鐫镂释

像之所…乃立毗沙于其侧…”明确表示选择在此造像是因为间

壁间有严武为父开凿的观音像。南龛的 11 号龛民国时期观音造

像铭文中也有“…今岁秋，偕逰南龛，观神像之庄严，因而有

感，特为叩许，镌献观音大士像一尊…”等关于选择在此造像

的原因描述；从开龛选址的技术传承上看，前代开龛的勘察、

选址、雕刻技术为后代提供了实践参考。通常情况下，早期的

开龛者都会通过试凿、观察岩性裂隙等方法来判断石材硬度与

耐久性，这些成功的实践经验让后辈在开龛选址上能够有效规

避龛窟坍塌等地质风险，提升了开龛造像的安全系数；从石窟

造像中的佛教人物形象塑造上看，无论是造像的内容，龛窟形

制、龛内布局，还是服饰纹样等方面，已有龛窟都为后辈匠师

提供了最真实的范式，尽管不同时代有不同时代的佛像风格，

但在同一地点的后代龛窟中总会找到一些前代的特征，好比南

龛的大佛洞片区的造像，明明不在同一年代，却总有一种是出

自同一匠师之手的感觉，其实这就是对雕凿技艺的一种创新性

传承。正是基于对前人选址造像之地的认同、依附和和造像技

— 16 —

艺的传承、创新，才有了如今“堪称绝妙”的环城四龛。

四、环城四龛在历史上与巴城的共生关系

（一）在建造选址上存在互为补充关系

根据史料记载，巴城自北魏延昌三年（514 年）始置巴州，

作为州、府治所地距今有 1500 多年历史，境内现存最早石窟造

像纪年为隋大业五年（609 年），距今 1400 多年，从时间上看，

巴城的建造时间比环城四龛的始凿时间略早，因此，四龛开凿

选址的主体应多为居住在巴城的居民。他们选择紧邻城市建造

石窟的一个主要原因还是一个“便于”问题，既便于为石窟寺

建造提供所必须的人力、物力，也便于居住在城内的信众前往

石窟寺礼佛膜拜。比如：北龛 11 号达摩祖师龛外造像记“巴州

北门内信士弟子李广有、李自芳、叶氏、王冈用、李广才叩许

北龛达摩佛一尊，出瓦一千…。”中就有“出瓦一千”的捐物记

载。还有一些留存龛外的“本地石匠作头”“在街信士”“在城

弟子”等都是城内居民为建造佛像或供养佛像出资、出力、出

技术的历史见证。同时，四龛的不断增镌又在事实上形成了巴

州城佛龛环绕的格局，增强了巴州的城市文化底蕴。就二者的

选址而言，虽有先后之分，却在事实上形成了建造上互为补充

的关系。

（二）在发展上存在相互促进关系

一方面，巴州作为历代州府治所所在地，其经济相对辖区

其他地方更加发达，为四龛在各个历史时期的开凿都提供了较

— 17 —

为有力的支撑。一些居住在城内富商及家境殷实的平民，自主

成为了开凿佛像、供养佛像的信士，经常为石窟建造和寺观的

建造者与管理者提供经济或物资上的支持，促进了环城四龛规

模的不断壮大。特别是在唐宋时期，较多的巴州主要官员都参

与了捐资造像和妆彩，这在一定程度上引领了巴州的开窟造像

之风。比如唐代的巴州刺史严武、巴州刺史郑公，户部侍郎张

祎，化成县县尉党守业、化成县主簿张令该、宋代的巴南守杨

概等官员都曾在四龛捐资造像。严武还因为南龛佛像的精美而

主持修葺寺庙并求得了皇帝亲赐的寺名。唐代的皇族子弟李思

弘、明代的巴州知州卢尓惇、清代的巴州知州吴灿纶都曾捐资

对南龛进行过大规模妆彩；另一方面，随着四龛规模的不断扩

大和名气的不断提升，又为巴城又吸引了众多外地的商贾、僧

侣及崇奉佛教的信士，他们的驻足增大了礼佛膜拜的物质需求，

也扩大了饮食起居等日常生活需求，为巴城的发展凝聚了人气

和商机。比如四龛中的供养人中就不乏“凉商”“泾阳商人”“秦

西商人”“秦州僧”“直隶保定府人”“陕西某某”等外来人士。

（三）在文化上存在相互滋养关系

一个地方的历史文化是包含历史遗迹、文化传统、语言文

字、宗教信仰、民居民宿、名人轶事等各种文化在内的综合体，

具有鲜明的地方特色。巴城四龛包含的众多文化元素，与巴州

地域文化和外来文化之间形成了相互滋养的良好局面。其一，

从印度传入中国的石窟寺造像中包含了诸多如南龛满脸络腮胡

— 18 —

的胡人天王、高鼻大眼的双头瑞佛等外来文化元素，以及如建

筑、绘画、器乐、宫廷服饰等隋唐时期中原皇家与北方地区的

各类文化元素，让人们能够通过四龛造像了解更多巴州以外的

区域文化，可以说四龛中的外来文化丰富了巴州的地域文化；

其二，如脚穿草鞋的天王形象、慈善朴实的鬼子母形象、大量

的佛帐形龛窟式样等历代巴州浓厚的地域文化元素也被能工巧

匠植入了“四龛”之中，同样也丰富了佛教文化的形式和内容，

并作为佛教文化体系中的特色与亮点得以广泛传播，更多人又

通过四龛了解到了巴州灿烂的历史文化和地域文化；其三，参

与四龛文化建设的文人雅士与四龛之间也存在着价值共生的关

系。历代频繁流动的文人雅士题留四龛的优美篇章促进了“龛

因人传、人因龛传”、两相帮衬良好局面的形成，让四龛与文人

雅士俱著声名。比如南龛的《严武奏表》在唐代中期将南龛“带”

到了朝堂，严武又此被巴州州民感念，离任之后，州民还为他

竖立了“去思碑”，让严武在巴州有了重要地位。近现代时期，

不少专家学者在研究《严武奏表》的同时也关注了南龛，关注

了巴城四龛，巴中石窟的知名度和影响力因此得到了有效提升；

其四，历代州衙官员题留在四龛中的记事性题刻如刻在石头上

的“史书”，对巴州因战乱导致的史料失载起到了一定程度上的

补史作用，滋养了巴州的文献史料。比如，清道光年间巴州代

理知州朱锡谷在《巴州志·序三》中就提到了巴州史料因“州

— 19 —

以教匪之乱积年，多所缺佚。”[11]，于是在修编《巴州志》时将

“荒岩古刹，残碑断碣，搜剔殆遍”[12]。朱锡谷的这段自序说

明《巴州志》中部分史料的直接来源就是像四龛这样的荒岩古

刹中的题刻题记，因此留存四龛中的史料又同衙署文献资料形

成了相互补充和互为印证的关系。

（四）在宗教信仰上存在投射与寄托关系

石窟寺造像体现了物质载体与精神需求的紧密相连。一方

面佛教“造像功德论”认为，开凿佛像可积累福报、消除罪孽，

捐资人通过参与造像成为“福田”的播种者，期望获得来世善

报。另一方面，崇奉佛教的信众也希望能够通过出资镌造佛像，

表达对神灵的虔诚崇拜，从而实现祛病消灾、仕途顺遂、逝去

亲人早登极乐等现实诉求。巴中四龛中有众多龛窟都承载了宗

教信仰上的这种投射与寄托关系。比如南龛中有为消灾祛病而

镌造的 65 号龛、69 号龛、71 号龛、95 号龛，有唐代巴州刺史

严武为“奉报烈考中书侍郎远日”而开凿的 87 号龛，有宋代巴

南史杨概为纪念父亲而镌造的 10 号龛；北龛有清代贡生李卓然

为尊重父亲信仰和志向而捐造的 21 号龛，在该龛像旁，他留下

了“…拜斜鬼神之说吾未深信，但先父志不可违也…庶先父之

志慰而神亦因以有灵。”这样感人至深的造像铭文；西龛有唐代

精通佛法的郭玄亮为父镌造的 10 号龛，在龛左的造像铭文中同

样也可真切感受到郭玄亮对父亲的拳拳孝心：“菩萨圣僧金刚

[11] 《巴州志校注·卷首》（重印本），巴中，2002 年，第 7 页。
[12] 《巴州志校注·卷首》（重印本），巴中，2002 年，第 7 页。

— 20 —

等，郭玄亮毗季奉为亡考乘此徽因（美德、功德）速登净土，

弥勒坐前同初会法，开元三年岁次乙卯四月壬子朔。”他希望逝

去的父亲借着自己镌造佛像的功德早登极乐。佛法的传播和信

众的寄托最终都交汇在了石窟造像上，因此，这些石窟造像不

仅仅只是佛教传播者投射信仰的实物载体，也是巴城信士重要

的情感载体。

五、环城四龛之于巴中的现实意义

（一）环城四龛是巴州辉煌历史的见证

纵观当今时代，凡是拥有深厚历史文化积淀的地方无不是

曾经的经济文化的繁荣之地。比如承载着三千多年历史的西安，

曾是中国十三个朝代的政治、经济和文化中心。被称作“六朝

古都”“十朝都会”的南京，长期都是中国南方的政治、经济和

文化中心。有着 5000 多年文明史的洛阳，长期占据了西周、东

汉、隋唐等朝代的政治、经济、和文化的枢纽地位。由于佛教

和历代统治者的密切关系，有石窟寺分布的地方往往也是当时

的政治、经济和文化的发达之地。比如敦煌在东汉时期就是抗

击匈奴、经营西域、加强中西交通的基地和丝绸之路的咽喉要

道。麦积山石窟所在地秦州（今天水）既是丝绸之路东段重镇，

也是中原通往西域的交通要道和军事战略要地。云冈石窟所在

地平城（今大同）曾是北魏都城，汇聚了草原丝绸之路和中原

贸易的双重资源，是北魏皇室政治、宗教意图在艺术领域的集

中体现。

— 21 —

同样，巴城四龛也是巴州辉煌历史的见证。其一，环城四

龛是巴城居民经济殷实富足的见证：在古代，石窟寺的建造堪

称一项艰巨卓绝的工程壮举，不仅一切全靠人力与手工推进，

由于工期漫长，还需要养活大量的工匠、画师，购置各类器械

和材料，没有强大的、连续不断的经济支撑是无法完成千年不

朽的艺术珍品的。环城 300 余龛造像不是官方在同一时段中有

计划建造的，也没有皇室或大贵族出面组织建造，而是无数殷

实富足的信众经年累月自发捐资镌造或修缮的。四龛造像或妆

彩题记中多有如：“财舍擅施”“爰抽薄升”“备青蚨之八十余千”

“捐清俸六十四千文”等关于捐资的直接记载；其二，环城四

龛是巴州文化繁荣的见证：石窟造像是古代文化、艺术与信仰

高度融合的结晶，建造期间离不开匠师的协作和文化精英的参

与。每一龛造像的构图、雕刻和妆彩都是对佛教教义、宗教仪

轨、雕刻技艺、绘画装饰等多种文化的理解和精湛技艺的展现，

需要佛教文化传播者、石匠、画工、彩绘师等各类文化人才共

同参与完成。同时，四龛之中至今还留存有如释子寂、如戒、

海鸿等参与四龛建造管理的高僧姓名及严武、晁补之、赵公硕、

吴琦、孙清士等众多文人雅士的题刻、榜书和诗文；其三，“光

福寺碑”是南龛“走”进朝堂的见证。一个地方作为一级行政

区划单位载入史册是必然的，但非皇家石窟的其他石窟造像想

要“走”进朝堂却并非易事。唐乾元二年，巴州刺史严武整修

南龛寺，并上疏肃宗皇帝请赐寺名，严武在奏表中不仅言辞恳

— 22 —

切表达了为圣上祈福的忠心，还详尽陈述了南龛佛像的规模和

精美完好的保存状况。肃宗阅之欣慰，准其所奏，御笔朱批“其

寺宜以‘光福’为名”。肃宗皇帝为巴州南龛寺庙赐名“光福寺”

绝对是巴州历史上的“高光时刻”，也让南龛在唐代朝廷实实在

在地留下了一份“专档”文书。就皇帝赐名对当时巴州城市的

影响力而言，敕旨赐名的“光福寺”带给巴州城市的是无比荣

耀和满满的幸福感。

（二）“四龛福城”是最具辨识度的城市文化符号

在文化强国建设新时代，很多城市都有属于自己的文化符

号，有的是建筑地标，如故宫之于北京、布达拉宫之于拉萨、

黄鹤楼之于武汉、东方明珠塔之于上海、宽窄巷子之于成都、

六尺巷之于桐城；有的是饮食文化，如火锅之于重庆、早茶之

于广州、牛肉面之于兰州；有的是历史人物，如孔子之于曲阜、

鲁迅之于绍兴、李冰之于都江堰；有的是山水景观，如三峡之

于重庆、西湖之于杭州、漓江之于桂林等等。其实无论上述哪

一种文化符号，后面都会有大量的城市分属在不同的种类之中，

唯有“四龛福城”这样的城市文化符号是很难再找到相似的分

类。尽管如敦煌、大同、洛阳、天水等城市都因精美石窟造像

而蜚声中外，但都不似巴中这般被佛龛几乎四面等距离环绕，

可以说“四龛福城”就是巴中拥有的最具辨识度的城市文化符

号。

（三）“四龛福城”是巴中未来发展的经济引擎

— 23 —

一个拥有独特文化符号的城市往往是一座最容易被关注和

向往的城市，一个被佛龛环绕的城市一定是一座有着悠久历史

和深厚文化底蕴的城市，这必将成为人们探寻历史文化、丰富

精神世界的重要目的地。其一，城市形象的塑造离不开文化元

素的植入，巴城四龛蕴含了丰富的历史文化和先辈的精湛工艺，

崖壁上的一凸一凹都有历史的回响，是历史上无数个精彩瞬间

的开篇，深入挖掘四龛背后的故事，营造浓厚的文化氛围，能

够增强巴州的城市文化气息，树立良好的城市形象；其二，以

四龛为核心强化环境治理、完善基础设施，打造环城石窟文化

长廊，对四龛予以合理展示利用，能够优化巴中城市空间布局，

改善城市环境，提升城市品位；其三，环城四龛能够充分发挥

巴中招商引资的“梧桐树”效应。独特而丰富历史文化遗迹往

往都是投资者是否决定投资的重要因素之一，如西安的兵马俑、

古城墙等文化遗迹因其深厚的文化底蕴，每年都会吸引大量游

客和投资者，成为了招引凤凰的梧桐树。巴中，地处南北旅游

圈最佳对接带和成都、重庆、西安的旅游“金三角”枢纽位置，

作为秦巴片区三大中心城市之一，近年来也越来越受到投资商

人的关注。在 2013 年“影响巴中·追赶小康十大贡献人物奖”

颁奖典礼上，一位名为黄建惺的泉州商人就曾发表过这样的获

奖感言：“之所以投资巴州，是南龛石窟震撼了我们。它向我们

揭示了两个要素，巴州在历史上非常辉煌，这个辉煌跟米仓古

道有关。辉煌的历史必有繁荣的经济…”这充分说明巴中悠久

https://baike.so.com/doc/2801374-2956779.html

— 24 —

的石窟文化和优美的自然环境确实是城市形象塑造的强大助

力，能够吸引更多投资商前来更好地投资建设巴中；其四，环

城四龛的精美造像是自媒体达人的镜头聚焦之处，通过他们的

分享、推送必将引发更多人的关注，为巴中文旅经济带来热潮，

并进一步催生更多如交通、餐饮、住宿、演艺、文创等衍生消

费产业的兴盛，为巴中带来可观的经济收入，同时也传播了巴

中历史文化。

小结

巴中环城四龛凝聚了前人的智慧和民族文化精髓，不仅具

有宗教意义，还包含有名胜古迹、风土人情等人文含义，是一

份珍贵的历史文化遗产、一道颇受青睐的历史文化景观、一份

极其重要的文化旅游资源、更是巴中城市提档升级建设中不可

或缺的“核心”和“硬件”。近年来，巴中环城四龛因其独特的

位置分布、精湛的造像技艺和完好的保存状况让巴中石窟在我

国石窟寺领域中声名鹊起，也让巴中这座城市的知名度得到了

较快提升。在历史文化遗产保护利用迎来大好时机的新时代，

巴中四龛环城的分布格局给予了巴中“四龛福城”的新身份，

站在新的历史起点，“四龛福城”已经不单是不是一个佛教意义

上的命题，而是千年历史积淀和当今美好时代赋予巴中发展的

崭新机遇。我们应在保护好“四龛”的前提下，充分发挥“四

龛”的历史、文化价值，让“四龛”成为宣传巴中、赋能巴中、

造福巴中的桥梁纽带，让“四龛福城”实至名归。

— 25 —